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Seksuaalirikoksia koskevien rangaistusäännösten kokonaisuudistus tuli voi-
maan vuoden 2023 alussa. Kokonaisuudistus merkitsi lähes kahden vuosi-
kymmenen ajan kestäneiden useiden osittaisuudistusten päättymistä. Uusien
seksuaalirikoksia koskevien säännösten tavoitteena on vahvistaa ihmisten
seksuaalisen itsemääräämisoikeuden ja henkilökohtaisen koskemattomuuden
rikosoikeudellista suojaa. Nykyiset rangaistussäännökset ovat myös aikaisem-
paa kattavampia. Kaiken kaikkiaan voidaankin todeta, että seksuaalirikoksia
koskeva sääntely ja rikoksista säädettävät rangaistukset ovat uudistuksen jäl-
keen paremmin nykyisiä oikeudenmukaisuuskäsityksiä vastaavia.

Kokonaisuudistuksen keskeinen tavoite oli muuttaa aikuisiin kohdistu-
vat seksuaalirikossäännökset suostumuksen puutteeseen perustuviksi. Aikui-
siin kohdistuvien seksuaalirikosten tunnusmerkistöt eivät siten perustu enää
siihen, onko teon kohdetta pakotettu tai onko hän ollut avuttomassa tilas-
sa, vaan keskeistä on se, onko seksuaalisen teon kohde osallistunut tekoon
vapaaehtoisesti. Aikuisiin ja lapsiin kohdistuvat teot arvioidaan rikoslaissa
osittain eri lähtökohdista, tekojen erityispiirteet ja niiden eriasteinen moitit-
tavuus huomioiden. Kokonaisuudistuksessa aikuisiin ja lapsiin kohdistuvien
seksuaalirikosten rangaistussäännökset erotettiinkin toisistaan siten, että lap-
siin kohdistuvissa rikoksissa sovelletaan omia, rikoslain 20 lukuun sijoitettu-
ja rangaistussäännöksiään. Näin lapsiin kohdistuvien rikosten moitittavuutta
voitiin arvioida osin uudestaan. Seksuaalirikoksia koskevat säännökset muo-
dostavatkin nykyisin aikaisempaa selkeämmän ja johdonmukaisemman ko-
konaisuuden.

Seksuaalirikosten kokonaisuudistusta valmisteltaessa ennakoitiin, että
seksuaalirikoksia koskevien ilmoitusten määrä tulee kasvamaan uuden sään-
telyn aikana. Ilmoitusten kasvu on ollut jopa ennakoitua suurempaa, kun
otetaan huomioon, että vuonna 2022 kaikkien seksuaalirikosten ilmoitusten
määrä oli noin 5 600 ja vuonna 2024 puolestaan noin 9 600. Aikuisiin koh-
distuvissa seksuaalirikoksissa kasvu on ollut prosentuaalisesti voimakkainta
seksuaalisessa ahdistelussa, jossa ilmoitusten määrä on vuosien 2022 ja 2024
välisessä vertailussa lähes kaksinkertaistunut reilusta 700 ilmoituksesta lähes
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1 450 ilmoitukseen. Ilmoitusten määrä tasaantunee lähivuosina, mutta mää-
rällinen kasvu osoittaa osaltaan, että sääntely on aikaisempaa kattavampaa.

Aikuisiin kohdistuvissa seksuaalirikoksissa on siirrytty niin sanottuun
suostumuksen puuttumiseen perustuvaan sääntelytapaan. Rangaistavaa on
sukupuoliyhteys tai muu seksuaalinen teko henkilön kanssa, joka ei osallis-
tu siihen vapaaehtoisesti. Sääntelyn logiikka on siten muuttunut ratkaisevasti
aikaisemmin voimassa olleeseen sääntelyyn nähden. Uusien säännösten täy-
simääräinen soveltaminen edellyttää tämän uuden logiikan omaksumista.
Vaikuttaisi siltä, että toistaiseksi kaikkia uusien säännösten kiperimpiä sovel-
tamiskysymyksiä ei olla vielä nähty. Ratkaisukäytäntö kuitenkin täydentyy
vähitellen, ja nämä kiperimmätkin tapaukset tulevat jossain vaiheessa arvioi-
taviksi.

Tässä kirjassa olen käynyt läpi aikuisiin kohdistuvia seksuaalirikoksia
uuden sääntelyn pohjalta ja pyrkinyt avaamaan muuttuneen sääntelyn tul-
kintoihin liittyviä kysymyksiä. Painopiste on raiskausrikoksissa, muita aikui-
siin kohdistuvia seksuaalirikoksia kuitenkaan unohtamatta. Tässä kirjassa
ei käsitellä lapsiin kohdistuvia seksuaalirikoksia, joita olen käsitellyt vuonna
2024 julkaistussa teoksessani Lapsiin kohdistuvat seksuaalirikokset.

Lähestyn seksuaalirikoksia erityisesti rikosoikeudellisesta näkökulmasta.
Käsittelen rikoslain rangaistussäännösten tulkintaa eri tekotapojen osalta. Li-
säksi käsittelen rangaistus- ja vahingonkorvauskäytäntöä. Olen ottanut kirjan
loppuun myös jakson tietyistä erityisesti seksuaalirikosten käsittelyssä esil-
le tulevista prosessuaalisista kysymyksistä. Kirjan avulla on siten mahdollis-
ta luoda kokonaiskäsitys siitä, mitkä teot ovat rangaistavia seksuaalirikoksia,
kuinka niihin liittyviä prosessuaalisia kysymyksiä arvioidaan ja minkälainen
nykyinen rangaistustaso on.

Käsillä on kirjan kolmas, uudistettu laitos. Olen voinut ottaa päivitys-
työssäni huomioon uuden sääntelyn aikaista ratkaisukäytäntöä ja päivittänyt
myös omaa ajatteluani lisääntyneen tiedon pohjalta. Lopuksi on annettava
kiitokset vielä Edilex Lakitiedon ammattitaitoiselle väelle siitä tuesta, mitä
olen kirjan tekemisen eri vaiheissa saanut.

Helsingissä, lokakuussa 2025

Timo Ojala
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1 JOHDANTO

1.1 Aluksi

Seksuaalirikoksia koskevat rangaistussäännökset ovat rikoslain (39/1889, RL)
20 luvussa. Säännökset on uudistettu kokonaisuudessaan 1.1.2023 voimaan
tulleella lailla (723/2022). Uudistus käynnistyi seksuaalirikoslainsäädännön
kokonaisuudistusta pohtineen työryhmän mietinnöllä (OM 2020:9), josta
saadun lausuntopalautteen perusteella uudistustyötä jatkettiin oikeusminis-
teriössä virkamiesvalmisteluna. Kokonaisuudistusta 2023 koskeva hallituksen
esitys annettiin alkuvuonna 2022 (HE 13/2022 vp), ja eduskunta käsitteli
kokonaisuudistusta keväällä 2022. Eduskuntakäsittelyyn liittyvät lakivalio-
kunnan mietintö (LaVM 10/2022 vp) ja perustuslakivaliokunnan lausunto
(PeVL 20/2022 vp). Eduskuntakäsittelyn osalta on syytä todeta, että lakiva-
liokunta hyväksyi mietinnössään hallituksen esityksen mukaiset säännökset
muuttumattomina, ja eduskunta vahvisti säännökset mietinnön mukaisesti.

Kokonaisuudistus merkitsi seuraavia keskeisiä muutoksia aikaisempaan
sääntelyyn nähden:

• Ensimmäinen keskeinen muutos on, että raiskausta koskeva sään-
nös muutettiin suostumusperusteiseksi. Tämä on toteutettu siten,
että raiskauksen keskeisenä tunnusmerkkinä on sukupuoliyhtey-
dessä oleminen henkilön kanssa, joka ei osallistu siihen vapaaehtoi-
sesti. Vastaavalla tavalla myös muissa aikuisiin kohdistuvissa seksu-
aalirikoksissa keskeistä on se, ettei seksuaalisen teon kohde osallistu
siihen vapaaehtoisesti.

• Toinen keskeinen muutos on se, että lapsiin eli alle 16-vuotiai-
siin kohdistuvia seksuaalirikoksia koskevat säännökset on erotettu
pääosin aikuisia koskevista säännöksistä. Tämä merkitsee sitä, että
yksittäisessä lapseen kohdistuvassa seksuaalirikoksessa sovelletaan
vain yhtä lapsiin kohdistuvaa rikosta koskevaa rangaistussäännös-
tä. Lapsiin kohdistuvissa rikoksissa sukupuoliyhteyden käsittävät
teot on erotettu omiksi rangaistussäännöksikseen ja muita sek-
suaalisia tekoja koskevat puolestaan omat rangaistussäännöksensä.
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JOHDANTO

Aikaisemmin rikoslain 17 luvussa olleet säännökset lasta seksuaa-
lisesti esittävän kuvan levittämisestä ja hallussapidosta on siirretty
rikoslain 20 lukuun.

• Kolmas keskeinen muutos on se, että seksuaalista ahdistelua kos-
kevan säännöksen soveltamisalaa on laajennettu koskemaan myös
muita kuin koskettelemalla tapahtuvia tekoja.

• Neljäs keskeinen muutos on se, että myös aikuisia koskevan seksuaali-
sen kuvan levittäminen on säädetty rangaistavaksi seksuaalirikoksena.

• Viides keskeinen muutos on se, että erityisesti lapsiin kohdistuvis-
sa seksuaalirikoksissa rangaistusasteikot ankaroituivat aikaisempaan
verrattuna.

• Kuudes keskeinen muutos on se, että sukupuoliyhteyden määritel-
mää on laajennettu koskemaan tietyt määritelmäsäännöksessä tar-
koitetut suulla tai sukuelimellä tapahtuvat koskettelut.

Aikuisiin kohdistuvien seksuaalirikosten rangaistussäännökset jakaantuvat
raiskausrikoksiin (RL 20:1 ja 20:2), seksuaalista kajoamista koskeviin rikok-
siin (RL 20:3 ja 20:4), seksuaaliseen hyväksikäyttöön (RL 20:5), seksuaali-
seen ahdisteluun (RL 20:6), seksuaalisen kuvan luvattomaan levittämiseen
(RL 20:7), seksikaupan kohteena olevan henkilön hyväksikäyttöön (RL 20:8)
ja paritusrikoksiin (RL 20:10 ja 20:11). Lapsiin kohdistuvat seksuaalirikok-
set jakaantuvat puolestaan lapsenraiskausta koskeviin rikoksiin (RL 20:12
ja 20:13), seksuaalista kajoamista lapseen koskeviin rikoksiin (RL 20:14 ja
20:15), lapsen seksuaaliseen hyväksikäyttöön (RL 20:16), lapsen houkutte-
lemiseen seksuaalisiin tarkoituksiin (RL 20:18), lasta seksuaalisesti esittävän
kuvan levittämis- ja hallussapitorikoksiin (RL 20:19–21) ja lasta seksuaali-
sesti esittävän esityksen seuraamiseen (RL 20:22). Lapsiin kohdistuvissa ri-
koksissa on myös aikaisempaa vastaava rajoitussäännös (RL 20:17). Rikoslain
20 luvun lopussa on aikuisiin ja lapsiin kohdistuviin rikoksiin sovellettavaksi
tulevat määritelmäsäännös (RL 20:23) sekä syyteoikeutta ja oikeushenkilön
rangaistusvastuuta koskevat säännökset (RL 20:24 ja 20:25).

Tässä teoksessa käsitellään aikuisiin kohdistuvia seksuaalirikoksia. Kirjan
rajausta voidaan perustella erityisesti sillä, että kokonaisuudistuksen jälkeen ai-
kuisiin ja lapsiin kohdistuvat rikokset on erotettu aikaisempaa selvemmin toi-
sistaan. Lapsiin kohdistuvia seksuaalirikoksia käsitellään omassa teoksessaan.1

1 Kysymys on vuonna 2024 julkaistusta uudistetusta painoksesta teoksestani Lapsiin kohdistu-
vat seksuaalirikokset (Edilex Lakitieto Oy). Mainitun teoksen ensimmäinen painos julkaistiin
vuonna 2012.



Teos on kattava käsikirja aikuisiin kohdistuvia seksuaalirikoksia kos-
kevasta lainsäädännöstä ja ratkaisukäytännöstä. Teoksessa käy-
dään systemaattisesti läpi seksuaalirikossäännökset, ja säännösten
tulkintaa sekä rangaistus- ja korvauskäytäntöä havainnollistetaan
lukuisien esimerkkien avulla.

Seksuaalirikoksia koskevat rangaistussäännökset muuttuivat
vuoden 2023 kokonaisuudistuksessa huomattavasti aikaisempaan
sääntelyyn verrattuna. Aikuisiin kohdistuvissa seksuaalirikoksissa
keskeisenä arvioitavana seikkana on vapaaehtoinen osallistuminen.
Onko toinen ilmaissut jollakin ulkoisesti havaittavissa olevalla tavalla
vapaaehtoisuutensa? Kirjan kolmannessa, uudistetussapainoksessa
käydään läpi vapaaehtoisuuden tulkintaan liittyviä kysymyksiä sekä
arvioidaan vuoden 2023 seksuaalirikosten kokonaisuudistuksen jäl-
keistä oikeuskäytännön kehittymistä. Kirjassa annetaan perustellut
suositukset paitsi rangaistussäännösten tulkinnastamyös eri rikos-
ten rangaistustasoista ja vahinkojen korvaamisesta.

Kirja soveltuu tietolähteeksi kaikille lainkäytön ammattilaisille, kuten
tuomareille, syyttäjille ja asianajajille, sekä esimerkiksi seksuaali-
rikostenuhreille tukipalveluja tarjoaville tahoille. Teos soveltuuhyvin
myös oikeustieteelliseksi oppikirjaksi.

OTL, VT, oikeusneuvos Timo Ojala toimii tuomarina korkeimmassa
oikeudessa. Hänellä on vahva kokemus rikosoikeuden alueelta eri-
tyisesti seksuaalirikosten käsittelystä.
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